CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA

PRÓ - REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE

     PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL DE EXTENSÃO 15/2025

SELEÇÃO DE MONITORES PARA A VJORNADA ACADÊMICA DE FARMÁCIA DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA: O FARMACÊUTICO E AS

AÇÕES MULTIPROFISSIONAIS NA SAÚDE CONTEMPORÂNEA

O Centro Universitário Santo Agostinho no uso de suas atribuições legais torna público que

se encontram abertas as inscrições para a seleção de estudantes extensionistas para a

função de monitores no evento de extensão VJORNADA ACADÊMICA DE FARMÁCIA DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA: O FARMACÊUTICO E AS

AÇÕES MULTIPROFISSIONAIS NA SAÚDE CONTEMPORÂNEA.

1. Do Objetivo do Projeto
Apresentar o papel do farmacêutico no âmbito multidisciplinar, trabalhando nas mais

diferentes áreas de atuação, articulando o conhecimento e as habilidades como mecanismo

de formação e atuação profissional, trazendo o profissional farmacêutico como parte

fundamental da atuação multiprofisisonal.

2. Das Inscrições
Período: 7 a 11 de abril de 2025
Local: https://forms.gle/tnVWpN1DSVeLX98f7
Documento: cópia do histórico acadêmico

3. Dos Cursos
Alunos do Curso de Graduação em Farmácia do UNIFSA e outras instituições de ensino.

4. Das vagas
Serão oferecidas 12 vagas:
5 vagas para representantes de turma dos acadêmicos de Farmácia do UNIFSA;
5 vagas para livre concorrência entre os acadêmicos de Farmácia do UNIFSA;
2 vagas para livre concorrência entre os acadêmicos de Farmácia de outras instituições:

a) Caso não tenham inscritos, as vagas serão destinadas aos alunos do UNIFSA.
b) Os alunos que são representantes de turma, caso tenham interesse em ser monitor

da V Jornada Acadêmica de Farmácia do UNIFSA, deve obrigatoriamente fazer sua
inscrição, conforme mencionado no item 2 do presente edital.

5. Do Público Alvo
Estudantes dos Cursos de graduação em Farmácia do UNIFSA e outras instituições de
ensino a partir do 2º período, com exceção dos representantes de turma dos 2º e 10°
períodos.

6. Da Seleção
Análise do Histórico Acadêmico considerando a distribuição das vagas já especifiadas, por
ordem crescente do rendimento acadêmico (peso 5) e entrevista guiada por instrumento
objetivo com foco na experiência prévia em organização de eventos semelhantes (peso 5).
(Da maior nota para a menor).

7.Da Entrevista
Entrevista será realizada no dia 15 de abril de 2025, às 8h50 no laboratório de informática –
ANEXO II do UNIFSA.

8. Dos resultados
O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 16 de abril de 2025 no site do
UNIFSA.

9. Da Realizaçãodas atividades de monitoria
Período: 23 de abril de 2025 a 20 de maio de 2025
Carga horária máxima: 20h

10. Da Certificação
O estudante que obtiver freqüência igual ou superior 75% receberá certificado como
extensionista de evento de Extensão emitido pelo NUAPE do Centro Universitário Santo
Agostinho.

11. Das disposições gerais e transitórias.

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró– Reitoria de Ensino doCentro Universitário

Santo Agostinho.

Teresina, 7 de abril de  2025.